UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

KATEDRA FARMAKOGNOSIE

TOXICKÉ ROSTLINY OHROŽUJÍCÍ DĚTSKOU POPULACI

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vedoucí bakalářské práce: PharmDr. Tomáš Siatka, CSc.
Vedoucí katedry: Doc. RNDr. Jaroslav Dušek, CSc.

Hradec Králové 2006

Monika Tomášová

180
Katedra
farmakognosie
Farmaceutická fakulta
v Hradci Králové

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracovala samostatně na základě uvedené literatury a pod vedením vedoucího bakalářské práce.

Monika Tomášová

Děkuji PharmDr. Tomáši Siatkovi, CSc., vedoucímu bakalářské práce, za pomoc při zpracovávání bakalářské práce.

1. Úvod..... 6
2. Cíl..... 8
3. O jedovatých a nebezpečných rostlinách všeobecně..... 9
3.1 Jedovaté látky..... 9
3.2 Výskyt a význam jedovatých rostlin..... 10
3.4 Toxické produkty metabolismu rostlin..... 12
3.4.1 Alkaloidy..... 12
3.4.2 Glykosidy..... 14
3.4.3 Silice..... 15
3.4.4 Terpeny..... 16
3.4.5 Polyacetylenové sloučeniny..... 16
3.4.6 Proteiny a peptidy..... 17
3.4.7 Toxické aminokyseliny..... 17
3.4.8 Rostlinné kyseliny..... 18
4. Účinky toxických produktů rostlin na dětský organismus..... 19
4.1 Příčiny otrav..... 19
4.2 Působení jedů rostlin na dětský organismus..... 19
4.2.1. Zasažení jednotlivých systémů organismu toxickými produkty rostlin.... 20
4.2.2. Alergie..... 23
4.2.3. Fotosenzibilita..... 24
4.3 Nežádoucí účinky léčivých rostlin..... 24
4.3.1 Těhotenství a fytofarmaka..... 25
4.3.2 Děti a fytofarmaka..... 29
4.4 Toxikomanie..... 31
5. Léčba a prevence účinku toxických rostlin..... 33
5.1 Obecné zásady terapie otrav..... 33
5.1.1 Primární eliminace toxinů..... 34
5.1.2 Terapie antidoty..... 36
5.1.3 Sekundární eliminace toxinů..... 37
5.2 První pomoc..... 38
5.3 Prevence..... 39
5.4 Toxikologické informační středisko..... 40
6. Rostlinné druhy způsobující otravy nejčastěji..... 41
6.1 Pokojové rostliny..... 42
6.2 Okrasné dřeviny..... 44

6.3 Plané a pěstované rostliny..... 49
7. Závěr..... 54
8. Použitá literatura 55

1. Úvod

Používání jedovatých rostlin, a s nimi spojené nebezpečí otrav, sahá až do dávné minulosti. V lidovém léčitelství hrozily otravy způsobené předávkováním, pokud nebyla správně odhadnuta dávka účinné drogy. Známa byla role toxických látek užívaných v travičství. Dodnes také existují náboženské obřady, při nichž se používají různé drogy za účelem oblouznění zúčastněných.

Za jedovatou rostlinu bývá označována ta, jejíž obsahové látky po požití nebo vniknutí do těla způsobí poruchu zdraví člověka nebo zvířete. Toxickou látkou (jedem) je potom látka, která i v malém množství po vstřebání organismus poškodí a může způsobit i smrt organismu. [1]

V současné době patří toxické rostliny k nejčastějším příčinám otrav u dětské populace. Podle statistiky Toxikologického informačního střediska (ve spolupráci s Fakultní nemocnicí 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy v Praze) tvoří intoxikace rostlinami 10 % z celkového počtu dotazů. V pořadí před nimi stojí již jen otravy léky a léčivými přípravky. Odhadem 130 vyšších rostlin vyskytujících se na území České republiky obsahuje toxické látky a je tedy potenciálně škodlivých [1]. Vyšší riziko představují rostliny rostoucí na zahradách a v bytových prostorech, zvláště pak v posledních letech, kdy lidé kladou větší důraz na vzhled a dekorativnost rostlin. Odpovědí na poptávku dochází k dovozu nových rostlinných druhů z exotických zemí, o jejichž případné toxicitě, účincích na lidský organismus a terapii často chybí dostatek informací.

Jedovaté rostliny rostou kolem nás na nejrozmanitějších místech, aniž bychom si uvědomovali jejich skryté nebezpečí pro zvědavé děti. Tyto rostliny nacházíme společně s ostatními druhy v lesích, na polích, na lukách, rumišťích apod. Kromě toho je pěstujeme v parcích, na zahradách a v bytech pro okrasu. Ještě před několika generacemi vyrůstala většina dětí ve venkovském prostředí. Od nejútlejšího věku děti přebíraly od rodičů a prarodičů znalosti o nebezpečných rostlinách, které se v jejich okolí vyskytovaly. Rovněž místní lékaři měli bohaté zkušenosti s klasifikací příznaků otrav a s poskytováním první pomoci. S migrací obyvatel do velkých sídlištních celků však byly tyto tradice přerušeny. Závažné situace proto mohou nastat, pokud se např. dítě o prázdninách dostane do nového, neznámého prostředí a setká se tam s rostlinami, které mu mohou uškodit.

Další závažnou kapitolou se stávají otravy zaviněné toxikomanií. Zneužívání rostlinných látek za účelem navození halucinogenních stavů se stává problémem u mladistvých a často i dětí.

Je důležité, aby zejména děti a mladí lidé dokázali poznat rostliny pro lidský organismus nebezpečné. Dodržováním základních hygienických opatření lze předcházet mnohdy i životu nebezpečným otravám. Je nutné, aby zvládli druhým poskytnout první pomoc a aby si věděli rady, pokud už k otravě dojde.

2. Cíl

V bakalářské práci jsem popsala rostliny, které bývají s intoxikací dětí spojovány nejčastěji, jejich specifické účinky na organismus a terapie. Cílem bylo vystihnout možné nebezpečí těchto rostlin, ale také zmínit se o prevenci a možnostech, jak se otravám vyhnout. Nechybí způsoby, jak poskytnout otrávenému první pomoc.

Jsem si vědoma, že v literárních a mediálních zdrojích se informace o jedovatosti jednotlivých rostlin a průběhu otrav různí. Souvisí to nejen se zkušenostmi autorů, ale také s kolísáním jedovatosti rostlin v závislosti na roční době, genomu rostlin, jejich stanovištím a podmínkami, ve kterých vyrostly. Tato práce má proto především podat základní orientaci v problematice toxických rostlin ohrožující dětskou populaci.

3. O jedovatých a nebezpečných rostlinách všeobecně

3.1 Jedovaté látky

Toxikón – řecké slovo jed, do této kategorie látek patří všechny látky, které mají výrazný škodlivý účinek na organismus již při malých dávkách.

Míra toxicity se měří a uvádí v tzv. letální dávce, tj. dávka smrtelná, označuje se LD₅₀, uvádí se v gramech nebo miligramech na 1 kilogram živé hmotnosti. Číslo 50 značí, že při požití daného množství látky uhynie 50 % živých organismů a 50 % přežije.

Toxikologie – věda o jedech, zabývající se nežádoucími biologickými vlastnostmi látek. Za zakladatele toxikologie je považován Paracelsus, středověký lékař 16. století. Dnes se také rozšířil obor ekotoxikologie, která zkoumá jedy v rámci životního prostředí, o něco starší věda je tzv. průmyslová toxikologie, zabývající se toxikologií v oblasti průmyslu.

Jedovaté látky můžeme posuzovat a porovnávat dle 3 základních vlastností:

- **fyzikální** – vzhled, pach, hustota, barva, apod.
- **chemické** – způsob projevu, do jakých reakcí vstupují, reaktivita, apod.
- **biologické** – sledování biologických účinků:

žádoucích – snaha využívat k rozvoji a podpoře organismu

nežádoucích – snaha vyloučit, zpravidla se jedná o účinky toxické, ty můžeme rozdělit na:

akutní – projeví se ihned po požití

pozdní – projevují se následně po nějakém čase, látka se zpravidla do organismu dostává postupně, opakovaně (chronická toxicita)

Důležité speciální účinky:

Karcinogenní účinky – tyto látky jsou příčinou rakoviny a zhoubného bujení nádorů; je problém je dokázat, sleduje se vznik konkrétního nádoru (na potkanech), většinou se jedná o dlouhodobé pokusy


[…]


Toxicita: Všechny části rostliny jsou jedovaté, obsahují kardioaktivní glykosidy konvallatoxin (při hydrolýze vzniká rhamnóza a strofantidin, aglykonem je konvalatoxigenin), konvallamarin, konvallosid, a dále saponiny (např. konvalamarosid). K otravě dochází většinou po jídání červených bobulí, ale také cucáním a žvýkáním listů a květních stvolů. Jedovatá je i voda ve váze, v níž byl svazek konvalinek (obsahuje extrakt konvallatoxinu).

Příznaky otravy: Nevolnost, zvracení, omámení, závratě. Při požití většího množství poruchy srdečního rytmu. Obsahové látky působí diuretický, dochází ke změnám krevního tlaku a smrt může nastat srdeční zástavou. Saponiny působí projímavě, lokálně dráždivě.

První pomoc a terapie: Primární odstranění jedu (vyvolání zvracení, dávky aktivního uhlí). Při požití většího množství je nutné vyhledat lékařskou pomoc – důležité je monitorování srdečních funkcí, korekce hladiny draslíkových kationtů v séru, případně se provádí hemoperfúze. Při bradykardii se může podat atropin. [6, 7, 9, 26]

Obr. 14: *Convallaria majalis* [42]

Rulík zlomocný (*Atropa belladonna*)

Lilkovité (*Solanaceae*)

Popis: Vytrvalá, až 150 cm vysoká bylina s větvenými lodyhami; listy jsou střídavé, vejčitého tvaru, celokrajné, s krátkým řapíkem. Kvete od června do srpna, jednotlivé květy mají pětičetnou, trubkovitě zvonkovitou korunu zvnějšku tmavě fialové barvy,

zevnitř žluté s červeným žilkováním. Plodem je kulatá bobule, v době zralosti leskle černá, sedící ve vytrvávajícím kalichu; dozrává v srpnu až září.

Toxicita: Všechny části rostliny jsou prudce jedovaté, k otravě nejčastěji dochází po požití sladce chutnajících bobulí. Rostlina obsahuje vysoce účinné alkaloidy, především tropanové – L-hyoscyamin (až 70 % z celkového obsahu, apoatropin, belladonin, skopolamin, a dále baze N-methylpyrrolin, N-methylpyrrolidin, helleradin a alkaloid kuskhygrin (bellaradin). Kořen obsahuje až 1,5 % celkových alkaloidů.

Obr. 15: *Atropa belladonna* [20]

Příznaky otravy: Otrava se projevuje zprvu pocitem sucha v ústech a těžkou mlouvou. Zorničky jsou rozšířeny, postižený ztrácí schopnost zaostřit zrak (porucha akomodace), objevuje se slepota. Kůže v obličeji se překrvuje, rudne, puls se zrychluje. Po té se objevuje silné mozkové podráždění, otrávený je neklidný, křičí, má halucinace, po excitaci přichází ochablost, krevní tlak je nízký, dýchání povrchní, končetiny studené, smrt přichází v komatu. U dětí mohou být smrtelnou dávkou již 3-4 bobule.

První pomoc a terapie: Primární odstranění jedu – vyvolání zvracení, podání aktivního uhlí. Teplota se může zmírnit zábaly. Je nutná lékařská pomoc. Provádí se výplach žaludku, při záchvatu křečí se podává diazepam. V případě hlubokého kómatu je nutné umělé dýchání. Specifickým antidotem je physostigmin (podává se intravenózně). [6, 7, 9, 26]

7. Závěr

V bakalářské práci jsem se zabývala ohrožením dětské populace jedovatými rostlinami. Část práce jsem věnovala přehledu toxických produktů metabolismu rostlin, účinkům těchto látek na dětský organismus a nežádoucím účinkům fytofarmak. Další část práce byla zaměřena na prevenci a léčbu otrav.

Cílem bylo vystihnout současnou situaci týkající se ohrožení dětské populace toxickými rostlinami. K otravám dochází nejčastěji neúmyslně, ať už jsou způsobené dětskou zvědavostí nebo záměnou za jiný, zdraví neškodný rostlinný produkt. Pro alergika může být nebezpečný již pouhý dotyk nebo přičichnutí. K otravám rostlinami u dětí nedochází v poměru k otravám způsobeným např. léky nebo chemikáliemi vyskytujícími se v domácnostech příliš často. Následky však přesto mohou být vážné nebo dokonce fatální. K velké části otrav dochází po požití části jedovatých rostlin pěstovaných v bytech a na zahradách. Rodiče dětí by proto měli být obezřetnější pokud se rozhodnou takovéto rostliny pěstovat. Stává se však také, že pěstitelé jsou o daném druhu nedostatečně informováni a nebezpečí těchto rostlin si neuvědomují nebo jej podceňují. Jinou kapitolou jsou otravy u toxikomanů, kdy k užití nebezpečného rostlinného produktu došlo úmyslně. Trendem je experimentování mladistvých s látkami navozujícími psychotické stavy, mezi něž částí určitých rostlinných druhů patří.

V dostupných literárních zdrojích jsem vyhledala léčebné postupy a antidota užívané v praxi při poškození dětského organismu rostlinami. Důležitou roli při otravách hraje v mnoha případech rychlá první pomoc, případně rychlé přivolání lékaře.

Závěr práce obsahuje přehled rostlinných druhů, které u dětské populace způsobují otravy nejčastěji. U jednotlivých rostlin jsem uvedla jejich hlavní toxické obsahové látky, příznaky otravy, první pomoc a terapii.

Omezení výskytu otrav rostlinami spočívá v prevenci a informovanosti veřejnosti.
