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II. Posudek oponenta

Monika Tomášová vypracovala bakalářskou práci na téma "Toxické rostliny ohrožující dětskou populaci",

která má 56 stran textu a v seznamu literatury je 42 citací.

Po Úvodní kapitole a vytyčení Cíle následuje podrobný přehled toxických metabolitů rostlin. Další kapitola je

věnována účinkům toxických rostlinných látek na dětský organismus. Je zde rozebíráno zasažení jednotlivých

systémů organismu, včetně alergie a fotosenzibility. Dále následuje upozornění na nežádoucí účinky léčivých

rostlin, bakalářka se zde podrobně zabývá zejména problematikou dětí a fytofarmak a pozornost věnuje také

jejich používání v období těhotenství. Zvláštní kapitolu pak vyčlenila toxikomanii, kde také charakterizuje stav

této problematiky na území naší republiky. V další kapitole pojednává o léčbě a prevenci účinku toxických

rostlin. Podrobně popisuje obecné zásady terapie otrav a zásady první pomoci. V poslední kapitole podává

charakteristiku rostlinných druhů, které u dětské populace způsobují otravy nejčastěji. I tato kapitola je

přehledně rozdělena na pokojové rostliny, okrasné dřeviny a plané a pěstované rostliny. U každé rostliny je

uveden vždy její botanický popis, toxicita, příznaky otravy, první pomoc a terapie. Vše je doplněno hezkými

obrázky jednotlivých rostlin.

Práce Moniky Tomášové, která je nejen po obsahové ale také po formální stránce pečlivě vypracovaná,

poskytuje přínosné informace týkající se sledované problematiky.

V rámci diskuse, prosím, uveďte, které obsahové látky jsou nejčastěji zodpovědné za toxicitu rostlin a v

kterých čeledích se tyto jedovaté rostliny nejvíce vyskytují.

Předložená práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě.
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